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Dronning Alexandrine 
var danske k-z-fangers gode ven

I en alder af 74 år afgik dron
ning Alexandrine ved døden søn
dag den 28. december.

Hun var Danmarks gode dron
ning i 35 år.

Der har med god grund været 
talt og skrevet smukt om dronnin
gens ranke holdning under be
sættelsen. Vi skal her omtale to 
begivenheder, som ikke tidligere 
har været frem m e, og som viser 
dronningens medleven i danske 
k-z-fangers skæbne.

En fangehustrus kamp.
Der var besøgstid på hospitalet 

og alle vegne sad familie og pårø
rende. Kun ved min seng var der 
tomt, de var borte allesammen.

Min mand var i k-z-lejr ved 
Berlin. Mine børn i Sverige og 
mange af mine venner efterlyste 
og under jorden.

Pludselig rejste den dame sig, der 
besøgte patienten på min venstre 
side. Til min forundring stilede 
hun over imod min seng, tog en 
stol og bøjede sig over imod mig, 
idet hun sagte hviskede: »Jeg ken
der Dem ikke, men Deres medpa
tient har fortalt mig, at Deres 
mand er deporteret til Tyskland, 
og at De er meget ængstelig for 
hans helbred og forsøger på alle 
nåder at få ham hjem.

Prøv at skrive til Dronning 
Alexandrine!«

Og så fortalte hun:
»Jeg har en ung datter, som en 

dag kom cyklende på Vesterbro
gade her i København. Ved F ri
hedsstøtten så hun, at to tyskere 
stod og slog på et gammelt ægte
par, der havde stået på en helle 
og ventede på en sporvogn.

Hun blev rasende, sprang af cyk

len og råbte til tyskerne: »Schwein- 
hunde.« De blev desperate, greb fat 
i hende og råbte truende.® Prøv at 
gentage det, De sagde.®

»Schweinhunde!« råbte hun igen.
Fire gange gentog hun det.
Hun blev arresteret og ført til 

Vestre fængsels tyske afdeling. —
En krigsret af tyske officerer og 

en general trådte sammen, og hun 
blev dømt til et års ophold i fæng
sel i Tyskland. »Og,® som hun sag
de, »hvis det ikke var så sørgeligt, 
var det til at le ad®.

Fire store tyskere bevogtede 
hende — en ganske ung pige — på 
rejsen til Berlin. Her blev hun sat 
til at arbejde på en fabrik om da
gen, og sammen med 60 tyske fan
ger lavede hun leverpostej af fisk. 
Om natten blev hun låst ind i sin 
celle. Jeg prøvede alt for at få 
hende hjem, og da intet hjalp, fik 
jeg i min fortvivlelse den ide at 
skrive til dronning Alexandrine og 
fortælle det altsammen.

2 måneder efter stod hun hjem
me i vor stue. Hun var blevet be
nådet, og hun havde på fabrikken 
tjent så meget, at der lige kunne 
blive til billetten hjem.

De to dage, rejsen varede, fik 
hun ikke en bid mad.

Prøv at skrive til dronning Alex
andrine« , gentog hun, og rejste sig 
og gik.

Jeg gjorde det ikke, ud fra den 
betragtning, at dronningen vel 
kunne have nok i sine egne be
kymringer på den udsatte post som 
landets dronning.

Og hvis mange gjorde ligeså 
ville man påføre dronningen et 
uoverkommeligt arbejde.

Men som tiden gik og alle forsøg 
slog fejl, lød ordene »prøv at skri

ve til dronning Alexandrine« of
tere og oftere i mit sind. Og da der 
en dag kom et brev fra k-z-lejren 
med de sædvanlige 15 linier, som 
altid begyndte sådan:

»Jeg er sund og rask og er ved 
godt mod,« fortsatte brevet så
ledes:

»Spørg Røde Kors, om du må 
sende mig bronkitis jod, vitaminpil
ler og levertran og sig til alle, du 
kender, at de må sende mig lev
nedsmidler ...«

Han var syg og sultede.
Ja, hvad gør man ikke, når ens 

kære er i nød og udenfor ens ræ k
kevidde? Samme dag skrev jeg til 
dronning Alexandrine.

Kort efter kom der brev, at 
dronningen vilde prøve.

Der gik en tid, og atter kom der 
brev fra Amalienborg. Dronning 
Alexandrine havde forsøgt, men 
det var desværre mislykket; men 
dronningen ville prøve igen, stod 
der.

Det er dog sandsynligt, at dron
ningens henvendelse havde gav- 
net min mand.

En dag fik jeg brev fra selveste 
kommandanten for k-z-lejren. Man 
havde sendt min mand til læge, 
ladet ham røntgenfotografere og 
lovede i det hele taget at holde 
øje med hans helbredsmæssige 
tilstand .

Noget aldeles uhørt i en k-z-lejr 
i Tyskland.

Dronning Alexandrine 
deltog i KH’s første årsmøde.

Dronnning Alexandrine deltog 
sammen med daværende kronprins 
Frederik, prins A xel og prin
sesse Margaretha i Kammeraternes 
Hjælpefonds store årsmøde i Stats
radiofoniens koncertsal kort efter 
befrielsen.

Afslutningen foregik i Søpavil
lonen. Dronning Alexandrine tog 
dog hjem direkte fra koncertsalen,
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men de øvrige kongelige deltog i
afslutningen.

Der blev holdt en del taler, bl. a. 
for dronningen, og man bad kron
prins Frederik om at tage en hjer
telig hilsen med hjem.

Aftenens sensation blev kron
prins Frederiks svar, der lød så
dan:

For at spare mest muligt kom
mer husassistenten kun een gang 
om ugen. Til gengæld er rengørin
gen meget grundig denne dag. Lad 
os straks fastslå, at det ikke er no
gen almindelig husassistent. Mens 
arbejdet står på, synges der alt fra 
de skønneste arier til Max Han- 
sen-parodier. Til tider får man op
fattelsen af, at ens hjem er omdan
net til operaskole på skovtur, men 
når man lidt efter ser, hvordan stu
erne skinner af renhed, ja, så for
står man, at sangen »kun« er ud
tryk for husassistentens livslyst. Og 
hvor kan dette rengørings-geni 
synge! De skønneste toner — den 
dejligste stemme.

Husassistenten er tysk statsbor
ger — og var indkaldt under »salig« 
Hitlers faner under krigen — endda 
med besked fra gestapo om at ud
føre et meget beskidt job. Nu er 
husassistenten næsten dansker — 
føler sig som dansk statsborger — 
og med opholdstilladelse fra højeste 
sted som en tak og påskønnelse fra 
den danske stat. Blandt bødlerne på 
Nyelandsvej var denne husassistent 
måske det eneste væsen med men
neskekærlighed og hjerte på rette 
sted. Adskillige patienter blev red
det takket være husassistenten. Og 
lad os så afsløre, at husassistenten 
er en mand: En tidligere tysk skue
spiller, der efter protest blev ind-

—  Denne hilsen fra koncentra
tionslejrfangerne vil glæde min 
mor meget. Hun er tysk-født, og 
hun har lidt forfærdeligt under be
sættelsens onde år. Hun kunne jo 
ikke gøre for, at hendes tidligere 
landsmænd var de sataner, som de 
viste sig at være.

kaldt til tysk militærtjeneste. Han 
hed Carl Heinz Neumann og var 
hjemmehørende i Hamborg. Han 
indkaldtes som infanterist, men 
ville ikke under nogen omstændig
hed ud for at skyde på andre men
nesker, som han ikke havde det 
fjerneste imod. Han kendte perife
risk en stabslæge og takket være 
dennes hjælp, lykkedes det ham at 
blive overført til Røde Kors-soldat. 
Når man endelig blev pisket til at 
være soldat, så var det trods alt 
bedre at hjælpe sårede og lemlæ
stede, fremfor selv at være med til 
at lemlæste andre. På et hospital i 
Hamborg blev Neumann uddannet 
som narkotisør — en uddannelse, 
der kun tog meget kort tid. End
videre blev han sat til at lære 
dansk — og en dag sendtes han i 
tysk uniform over den danske 
grænse med besked om at melde 
sig til tjeneste først på m ilitær
hospitalet og senere på det forhadte 
Nyelandsvej ens hospital.

Han har bandet — og bedt 
til Vorherre.

Foruden gerningen som narkoti
sør skulle Neumann også være 
vagtmand. Om natten sneg han sig 
ind til de syge og hjalp dem, så 
godt han kunne. Det skete ikke een, 
men mange gange, at gestapo gav 
ordre til, at den og den patient

skulle dø. Neumann svor på, at de 
skulle leve, hvis han kunne gøre 
noget til det. — Jeg har bandet og 
bedt til Vorherre, når patienterne 
så allermest ynkelige ud, siger han 
selv, og så hjalp jeg, hvor jeg for
måede, men hvis nogen havde op
daget det, ja, så var jeg naturligvis 
blevet skudt.

Neumann sluttede sit arbejde på 
Nyelandsvej med at hjælpe fem pa
tienter ud gennem underjordiske 
varmeledninger, idet han havde er
faret, at gestapo skulle komme for 
at likvidere disse, før kapitulatio
nen. Disse fem patienter havde 
gennem erfaring fået et stort kend
skab til metoderne og kunne blive 
ubehagelige vidner imod gestapo 
ved en eventuel senere retssag. De 
fem reddede livet—og blev vidner!

Eftersøgt af gestapo.
I stilhed gav den danske stat 

Neumann en opholdstilladelse her 
i landet, da krigen var slut. I den 
første tid blev han dog anholdt tre 
gange: 1) Af frihedskæmperne, der 
straks løslod ham igen efter at have 
hørt —og fået bekræftet — hans 
beretning. 2): Af politiet, der grun
digt undersøgte hans forhold og 
løslod ham, og endelig 3): Af eng
lænderne, der ligeledes foretog en 
undersøgelse med samme resultat 
som de to øvrige. Når Neumann var 
på fri fod, fik han hjælp, kost og 
logi hos tidligere patienter fra Nye
landsvej, folk, han før havde hjul
pet, fik nu lejlighed til at hjælpe 
ham. Endelig skal nævnes, at Neu
mann ikke blot hjalp patienterne 
på Nyelandsvej, men han var også 
en meget værdifuld kontaktmand 
mellem patienterne og deres pårø
rende. Gang på Gang har han med
delt en far eller en mor, at »Deres 
søn er indlagt på Nyelandsvej, og 
at hans tilstand er sådan og sådan«. 
Ofte ringede han til de pårørende, 
men for en ordens skyld havde han 
også anskaffet sig et civilt sæt tøj, 
som han tog på, når han opsøgte 
familier ude i byen, for ikke at 
skræmme livet af dem ved at 
komme i den forhadte tyske uni
form. I flere måneder arbejdede 
gestapo ihærdigt for at finde frem 
til den person, der underrettede

H U S A S S IS T E N T  R E D D E D E  
M ANGE FA N G ERS  LIV!

Kun eet menneske hjalp de unge sårede danskere, der rar indlagt 

på det tyske hospital på Nyelandsvej.

Hjælpen kunne kun ydes om natten, når ingen så det, fo r  selv om 

det var et hospital, var det forbudt at hjælpe de syge.
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danskerne om de indlagte på det 
tyske hospital, men det lykkedes 
dem aldrig at finde frem til Neu- 
mann. Alle de ansatte på Nyelands- 
vej havde af gestapo fået den be
sked, at der var dødsstraf for at 
have forbindelse med fangerne el
ler deres pårørende — samt for at 
hjælpe dem, man ønskede skulle 
dø. Neumann gjorde det alligevel, 
og allerede dagen efter, at denne 
besked var givet de forskellige på 
Nyelandsvej iførte Neumann sig 
en cotton coat, klatrede over plan
keværket bag hospitalet — og tog 
ud for at underrette forskellige af 
fangernes familier. Det lykkedes 
ham også engang at smugle en hu
stru ind til sin sårede mand, der 
var indlagt på hospitalet. Neumann 
kom ganske roligt spadserende med 
hende under armen. Vagterne kneb 
øjnene i, da han tog hende med ind 
på patienternes område: »Aha, Carl 
Heinz havde fået fat i en dansk 
pige!« De fniste uartigt, da han 
forsvandt ned i kælderen med 
hende. I en time sad hun hos sin 
mand, mens Neumann gik uroligt 
frem og tilbage på gangen. Så 
spadserede de to atter ud ad hospi
talets dør med hinanden under ar
men — og vagtposterne kom med 
billige vittigheder. Neumann lod 
dem bare snakke, men hvis nogen 
havde kendt sandheden . . .

Husassistentens egen beretning
— Forøvrigt, siger Neumann, 

vidste to af vagtposterne derude 
besked om min virksomhed, men de 
kunne holde mund. Jeg tror faktisk 
gerne, at de selv ville have hjulpet, 
men de turde ikke, når det kom til 
stykket. Det farligste for os var 
givetvis de danske gestapomænd, 
som nu og da blev indlagt for at 
udspionere os. En enkelt gang var 
jeg lige ved at gå i fælden, men 
det lykkedes mig lige at klare fri
sag — og få alle patienterne ad
varet imod ham.

I det efterfølgende vil vi lade 
husassistent, hr. Neumann, fortælle 
om sine erindringer. Til denne sam
tale havde »Pigtråd« også indbudt 
en sabotør, der i sin tid lå hårdt 
såret på Nyelandsvejens hospital. 
Denne sabotør var en af dem, ge

stapo ikke ønskede skulle reddes, 
men som alligevel klarede den, 
bl. a. takket være Neumanns hjælp.

»Han dør alligevel«.
— De spørger mig, hvorfor jeg 

hjalp patienterne, siger Neumann. 
Jeg ved ikke, om man kan kalde 
det menneskekærlighed . . .  Jeg 
kunne ikke lade være, så simpelt er 
det. Mit hjerte dikterede mig at 
hjælpe disse syge mennesker, men 
hvor var det ofte svært at være 
vidne til lidelserne. I adskillige 
tilfælde var jeg ude af stand til 
at yde nogen nævneværdig hjælp, 
fordi jeg jo var uden nogen som 
helst lægeuddannelse. Jeg husker 
endnu mange af patienterne, der lå 
derude. Jeg erindrer så tydeligt 
Svend Aage Nielsen, der for nylig 
blev interviewet her i »Pigtråd«. 
Han var mere død end levende, da 
vi fik ham på hospitalet efter hans 
besøg hos gestapo. Da de kom ind 
med ham, fik vi den besked, at vi 
skulle holde os fra ham, »for han 
døde alligevel«. Lad mig bare ind
rømme, at jeg heller ikke havde 
troet på, at han kunne leve. Om 
natten stjal jeg mig til at skifte 
hans lagener og forbindinger og og
så til nu og da at give ham lidt at 
drikke. I de fleste tilfælde var det 
kun muligt at hjælpe om natten, 
for ellers ville det blive opdaget. 
Jeg husker også, at jeg gik til læ 
gerne og bad dem om at se til ham, 
for noget måtte der kunne gøres, 
men de viste blankt af. »Han dør jo 
alligevel,« sagde de, »hvorfor så 
spilde tid på ham?« Han var vist
nok den mest lemlæstede af alle 
dem, vi havde derude, men han var 
i besiddelse af en ukuelig livsvilje 
— og det hjalp ham jo, så han 
klarede den på en forunderlig må
de. Jeg regner i dag Svend Aage til 
en af mine bedste venner. Jeg ville 
så gerne have hjulpet alle patien
terne derude, men det var helt 
umuligt. Endelig var der også alt 
for meget arbejde. Jeg havde stue
vagt for 60 mand, og dertil kom, 
at jeg var narkotisør ved alle 
operationerne. Endelig søgte jeg 
at stjæle mig til at hjælpe de 
patienter, der var anbragt i kælde
ren. Det skete forøvrigt også, at vi

nu og da fandt patienter anbragt 
under helt fortvivlede forhold. For 
eksempel kom jeg en dag ved en 
tilfældighed op på loftet, hvor jeg 
fandt en patient anbragt under de 
ringest mulige kår. Han lå i isnende 
kulde og var hårdt såret — uden 
at nogen så meget som så til ham. 
Han hed Johannes, kan jeg huske, 
og var stedsøn af en kommunelæge. 
Det lykkedes ved forskellige kneb 
at få tilladelse til at overføre ham 
til kælderen, hvor der dog var no
get varmere, og hvor der ydermere 
var chancer for nu og da at hjælpe 
ham lidt. Han klarede den også.

De mange, der døde.
— Men der døde mange derude?
— Det gjorde der jo desværre. I 

mange tilfælde var det ikke en
gang muligt at underrette familier
ne, fordi jeg ikke havde lejlighed 
til at konstatere, hvem de pågæl
dende var. Nogle var jo bevidstløse, 
før de kom — eller før jeg fik for
bindelse med dem, og så var vi jo 
afskåret fra at få at vide, hvor de 
pårørende skulle søges. Men Dan
mark kan være stolt af de unge, 
der døde derude. Mange af dem be
undrer jeg meget. Kun yderst sjæl
dent hørte man nogen beklage sig, 
selv om lidelserne var store. Jeg 
husker også ganske klart en dansk 
kaptajn, der ikke ville modtage 
hjælp af nogen. Navnet på ham 
erindrer jeg ikke nu, men han kom 
ind med et skud i halsen og var 
meget hårdt såret. Så snart jeg var 
alene med ham, søgte jeg at lindre 
hans smerter, men han vinkede 
mig væk. Han v i l l e  ikke have hjælp 
— hans eneste ønske var, at jeg 
skulle forsvinde, så han kunne 
være alene. Da jeg en time senere 
kiggede ind til ham, var det ikke 
muligt at gøre noget som helst, for 
da sov han lige så stille ind i døden. 
Ingen havde fået et eneste ord ud 
af ham — ingen kammerater var 
røbet. Man bøjede sig i beundring 
for en sådan mand, men der er 
næppe nogen, som kan sætte sig ind 
i, hvor svært det var at se på. Jeg 
har grædt mange gange derude. 
Bedre blev forholdene ikke af, at vi 
til stadighed gik i en frygt for ge
stapo — et ulideligt pres, fordi de
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sa ta .. . ,  fordi de sadister jo også 
sad på nakken af os.

»Svinet skulle skydes«.
Her bryder sabotøren ind i sam

talen, idet han siger:
— Neumann, kan du huske den 

dag, du stod og gjorde mig i stand, 
og ham gestapomanden kom . . .

— Ja, det kan du tro, du gamle. 
Det var ham, der sagde: »Hold da 
op med at hjælpe det svin, for han 
skal jo alligevel skydes . . .

Sabotøren: Netop, jeg kunne 
have spyttet den sa tan . . .

Neumann: Han var i sandhed en 
skidt knægt!

Sabotøren: Jeg frygtede for, at 
du var blevet sat fast dengang. Kan 
du huske, at du bad ham om at 
forsvinde, og du smækkede døren 
lige for snuden af ham, idet du 
sagde, at du ikke var kommet for at 
skyde eller tortere folk, men efter 
ordre fra Hitler om at udrette et 
Røde Kors-arbejde, og det var det 
samme som at hjælpe . . .

Fem blev reddet.
— Jeg husker det. Underligt nok 

gav det ingen vrøvl bagefter. Jeg 
var forberedt på en omgang, men 
den udeblev. Forqvrigt var det 
samme gestapomand, der gav be
sked om fangernes skæbne ved en 
eventuel kapitulation. »De fem af 
dem skal likvideres«, sagde han. 
Det skulle opfattes som en ordre, 
blandt andet til mig, men jeg svor 
på, at det skulle blive løgn, hvis jeg 
kunne gøre noget til det. Da endelig 
kapitulationen nærmede sig, og vi 
hvert øjeblik kune forvente, at ge- 
stapo kom for at »likvidere«, var 
det, at jeg satte mig i forbindelse 
med illegale danske kredse, som 
gode venner blandt fangerne havde 
givet mig adresserne på. De kom 
ialt 14 mand. Vi kunne imidlertid 
ikke transportere fangerne ud gen
nem nogen af de sædvanlige ud
gange, fordi de alle var bevogtet, 
men så var det, at vi fandt på at 
benytte varmeledningen under ho
spitalet. Den var ganske vist kun 
80 cm i diameter, men det lykke
des dog at få de fanger igennem 
den, som skulle være likvideret. 
Det var et uhyre vanskeligt arbejde

at transportere dem gennem den 
underjordiske varmeledning, men 
det lykkedes. En efter en fik vi 
dem velbeholdne væk. Senere erfa
rede vi, at det var i sidste øjeblik. 
Efter dette kunne jeg naturligvis 
ikke vende tilbage til hospitalet, 
for der ville jeg omgående blive 
skudt. Jeg tog så ud til nogle ven
ner ude i byen — til nogle af dem, 
der havde haft pårørende på Nye- 
landsvejen, og for hvem jeg havde 
været kontaktmand. I de første 
fire uger sqv jeg næsten uafbrudt. 
Det var reaktionen efter måne
ders spænding og pres.

Stakitmaler, kloakrenser, 
husassistent.

I de første år efter krigen arbej
dede Neumann i tyske flygtninge
lejre her i landet. Neumann rejste 
fra den ene lejr til den anden, a r
rangerede teateraftener for dem, 
fik organiseret amatørteater o. s. v. 
Han fik lov til at blive her i landet, 
takket være den hjælp, han havde 
ydet på hospitalet, men let for ham 
blev den efterfølgende tid ikke. 
Da flygtningene var rejst, skulle 
han have andet arbejde. Han for
søgte sig som stakitmaler, men kun
ne ikke få nok at rive i. Så havde 
han et job som lagerforvalter i et 
bogbinderfirma, men det medførte 
bl. a., at han skulle køre på tre 
hjulet cykle med varerne — det 
kneb en del og gav hård hud i 
hænderne og bagdelen, men han 
forsøgte alligevel at klare det. Se
nere har Neumann prøvet lidt af 
hvert. Han fik tilbud fra Mont- 
martre om et scene-engagement, og 
kunne naturligvis ikke stå for det. 
Han sang muntre viser, optrådte 
også med en Carl Brisson-parodi. 
Kun enkelte i teatret vidste noget 
om, at det var narkotisøren fra det 
forhadte Nyelandsvej, der nu så

løssluppent søgte at muntre publi
kum. Men en dag holdt engage
mentet op, og det viste sig svært at 
få et nyt. Så prøvede han at klare 
sig som jord- og betonarbejder, 
som kloakrenser og alt muligt an
det. Endelig har han også været 
på en kortere tourné til Tyskland, 
hvor han havde engagement på for
skellige scener.

Her trives jeg bedst.
— Men jeg vendte hurtigt tilbage 

her til landet, siger Neumann, for 
her trives jeg bedst.

— • Også uden engagement på en
scene?

— Alvorligt talt ligger det sådan, 
at jeg ikke mere bryder mig om at 
optræde. Jeg er nu mandlig hus
assistent, og det er jeg glad for. 
Jeg kunne ganske vist overkomme 
meget mere, men det lykkes mig 
måske også en dag at få mere a r
bejde. I øjeblikket har jeg rengø
ringspladser to steder. Jeg kommer 
en gang om ugen og gennemskurer 
huset, og begge steder er de enige 
om, at de aldrig har haft det så 
rent, som efter at jeg er kommet. 
Det sker, når jeg går i gang med 
nogle trapper, der skal skures, at 
jeg så synger af mine lungers fulde 
kraft. Det hjælper på arbejdet — 
man glemmer sorger og bekymrin
ger . . .  man blot arbejder og syn
ger, og inden man ser sig til, er ar
bejdet overstået. Jeg har i sandhed 
al mulig grund til at være tilfreds, 
og jeg er det også, især da, hvis jeg 
kunne få et par steder mere at gøre 
rent. Hvis De skulle kende nogen, 
så kan De altid få fat i mig på tlf. 
Valby 3175 v. De kan blot spørge 
efter tidligere skuespiller, tysk 
vagtmand, narkotisør, Røde Kors
soldat, lagerforvalter, bud, jord- og 
belonarbejder, husassistent Carl 
Heinz Neumann!

HANS FOSMARK

6



E t e v e n t y r l i g t  s p æ n d e n d e  l i v  
i k i r u r g i e n s  t j e n e s t e

Ferdinand Sauerbruch: E n  
k ir u r g s  l iv .  303 sider, 14,75. 
Jespersen og Pio.

En kendt tysk kirurg fortæller 
levende om sit livs begivenheder, 
sine opfindelser, operationer og om 
de berømte mænd, han gennem sin 
lægevirksomhed kom i forbindelse 
med.

Man præsenteres for mænd som 
kejser Wilhelm II, den »gamle« 
Rotschild, zar Ferdinand af Bul
garien, kong Konstantin af Græ
kenland, Hindenburg, Ludendorff 
og Hitler.

Man følger ham på en særlig 
mission fra kejser Wilhelm til sul
tanen i Konstantinopel under før
ste verdenskrig. Hans skildring af 
audiensen hos de troendes beher- 
hersker, hvor han tiltvinger sig en 
privatsamtale med denne, er et 
rent tusind og een nats-eventyr, 
der får fantastiske følger. 28 år 
gammel opfandt han undertryks
kammeret, der muliggjorde ind
greb i brysthulen, og under første 
verdenskrig en sindrig kunstig 
hånd. Han fortæller om, dengang 
han trak en tand gratis ud på Le
nin, medens han endnu var ung 
student i Zlirich og om sin rejse 
som kurer for kong Konstantin af 
Grækenland.

Han opererede den engelske lord 
og den fattige tjener på stam- 
kneipen på ganske samme måde 
og behandlede dem ens. Kun måtte 
lorden af med adskillige pund i 
honorar, medens tjeneren på ind
stændigt forlangende fik en reg
ning på 50 pfennig.

Om sit møde med Hitler fortæl
ler han:

Jeg var rede til at stå ansigt til 
ansigt med Hitler.

Med eet åbnedes en dør lige 
overfor og en kæmpestor hund 
for ind, stirrede på mig, spilede 
gabet op, skar tænder, gøede vildt, 
satte benene på mit bryst og snu
den mod min hals.

Han fortæller, hvorledes han fik

hunden beroliget, og i samme øje
blik trådte Hitler ind.

Han blev stående målløs i dø
ren. Raseriet lynede i hans øjne, 
han knyttede hænderne, styrtede 
imod lægen og skreg: »Hvad har 
De gjort ved min hund?«

Og medens hunden gjorde sig 
lækker for at blive kælet for og 
vedblev at slikke lægens hånd, ud
stødte Hitler et raseribrøl.

»De har taget det eneste væsen, 
der virkelig var mig tro, fra m ig .. 
jeg lader hunden skyde! Hunden 
går ellers kun til m ig . . .  den hæn
ger kun ved mig! Den hund er den 
eneste skabning , i denne verden 
der er mig tro«. Han hævede 
stemmen til en skinger diskant.

»Jeg er omgivet af utro genera
ler, af forræderiske id io ter.,.. 
idiotiske officerer! Mine soldater 
deserterer! Ingen hænger ved mig, 
kun denne hund! Jeg vil ikke se 
den mere, tag den med, jeg forærer 
Dem denne køter.«

»Jeg kan ikke vinde denne krig«, 
hylede han senere, »når hæren 
svigter, og generaler og officerer 
forråder mig!«

Det var et forfærdeligt syn for 
en læge, og da han truede med at 
gå, skreg Hitler:

»Hvad bilder De Dem ind? Fordi 
De er en berømt læge, tror De 
at De kan tillade Dem alt. Først 
kommer De ikke, når jeg kalder, og 
så bliver De uforskammet. Jeg la
der Dem arrestere!«

Efter Tysklands sammenbrud 
blev Sauerbruch indstævnet for 
afnazificeringsdomstolen og en 
dommer spurgte ham: Hvilke per
soner kan De nævne, der vil være 
rede til at udtale sig til gunst for 
Dem? Og han svarede: »Jeg håber, 
at de mange sårede og de mange 
syge, som jeg har hjulpet, og hvis

% Savmøllen
i

Ullerslev

liv jeg har reddet, vil tale til gunst
for mig.«

Han slutter bogen med at sige, at 
det samme vil han sige, når han 
bliver kaldt bort til den store ar
mé, og anklageren foreholder ham 
den megen champagne, han har 
drukket, og de mange kvinder, han 
forelskede sig i; men her vil han 
tilføje »min kære anklager«, for 
deroppe må man jo ikke være 
grov. N. F.

Øverland taler 
fr isk fra leveren

N y  b o g  p å  d a n s k  m e d  a k tu e l l e  
ta le r  o g  a r t ik le r .

Forfatteren Hagmund Hansen 
har haft den gode ide at samle en 
del af de taler, digteren Arnulf 
Øverland har holdt det sidste par 
år. Der er også kommet nogle a r
tikler med.

Det er således to modstandsfolk, 
der her har samarbejdet. Hagmund 
Hansen sad i Frøslev og Øverland 
sad tre år i Sachsenhausen ved 
Berlin.

Der er blevet en lille bog ud af 
samarbejdet på 72 sider, og forlaget 
Fremad har givet den et pænt og 
ret stiligt udstyr.

Alle bogens 9 taler og artikler er

Lauritz Nielsen
Faaborg

Faaborg
Andels
»vineslagteri

Svendborg  
B oghvede- og  
H avregryns
m ølle
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magtfulde indlæg i tidens debat. 
Øverland har sin store styrke i, at 
han kan tale ud af karsken bælg, 
ubundet af politiske mandater, ale
ne bundet til at sige, hvad han nu 
mener, der bør siges i dag. Og det 
må indrømmes, at han taler frisk 
fra leveren, og at han ikke lader 
tunge el]er ubehagelige problemer 
ligge. Han er en flittig avislæser, og 
og hans taler og artikler kan også 
karakteriseres som en række ak
tuelle kommentarer til døgnets de
bat.

Det var ikke Norge, 
der overfaldt Tyskland.

Man kan ikke hævde, at han i 
særlig grad kører frem med egne 
oplevelser fra okkupationstiden. 
Kun enkelte steder får man at vide, 
at han selv har været med, men 
han henviser flere gange til, at man 
bør drage lære af Norges situation 
den 9. april, ligesom han beder 
fredsvennerne betænke, at det ikke 
var Norge, der overfaldt Tyskland, 
ligesom han i debatten henviser til, 
at der jo ikke findes eet menneske, 
der tror på, at Norge ruster, fordi 
man pønser på at starte en krig 
mod Sovjet.

I en tale til de flygtede baltiske

studenter opruller han et dystert 
billede af de baltiske staters skæb
ne efter landenes indlemmelse i 
Sovjetunionen. Alene i Tallin, en 
by på godt og vel 150,000 indbyg
gere, er næsten en trediedel rus
sere, mens der før krigen knap var
10,000. Man fjerner landets elite, 
først og fremmest akademikerne — 
embedsmænd, jurister, læger, jour
nalister, folkeskolelærere. Det er 
ikke nødvendigt at fjerne alle på 
een gang. Pressen ensretter man, så 
kan journalisterne gøre, hvad de 
vil. Vil de tage parti mod deres 
eget folk, kan de gøre det. Hvis de 
ikke vil, kan de gå i hundene. Læ
rerne får samme valg.

Sådanne forhold er utålelige, 
siger Øverland, og han henviser til, 
at man jo selv har prøvet noget lig
nende i Norge, og at man derfor 
gik til modstand.
Vi ville ikke have 
fremmede herrer

Hvorfor? Jo, det siger han os og
så på sin bramfri måde: Vi ville 
ikke have fremmede eller indfødte 
herrer. Vi ville ikke have herrer 
her i landet. Vi ville ikke have an
dre til at tænke for os. Det vil vi 
i al skrøbelighed selv gøre.

Vi ville ikke leve under sådanne 
retsforhold, at ingen tør åbne mun
den af frygt for, at nogen skal høre, 
hvad man siger og bringe det vi
dere.

Vi ville ikke leve i et samfund, 
hvor mennesker, som vi måske 
kender, pludselig forsvinder, og 
ingen ved, hvor de bliver af.

Vor krig er endt. Men udryddel
seskrigen mod de baltiske folk har 
varet i ti år, og de ved ikke, når 
den ender og heller ikke hvordan.

En tale til de tjekiske landf ly g-

U ndløse

Mølle og Savværk
pr. Tølløse._________

Kog;e Knlforretningr A/s

tige udmunder med næsten profe
tiske ord: Men troen er i sig selv 
en livskraft. Og ved denne livs
kraft, legemliggjort i Thomas Ma- 
saryks ædle skikkelse, skal det tje 
kiske folk sejre.

I en tale, holdt i København på 
majdagen i 1951, ironiserer Øver
land over de kraftige, russiske 
skældsord. Ordene har fået en dia
lektisk bevægelig betydning, siger 
han. Vi har f. eks. lært, at Pravda 
betyder løgn, at frihed betyder 
tvang, at demokrati betyder dikta
tur. Når Gromyko kalder Chur- 
chill en kannibal, kan det jo være, 
at han mener vegetarianer.

Hans kommentar til diktatoren 
går ud på, at det farlige består i, at 
diktatoren likviderer alle oprigtige 
rådgivere og nægter at høre andet 
end sin egen ros. Den, som ikke 
tåler nogen opposition, får heller 
aldrig nogen sandhed at høre, og 
midt i kredsen af sine medarbej
dere og rådgivere er han så ensom 
og isoleret, som om han sad i en 
polstret celle. Han kan ingen frem
mede sprog, han læser kun geor- 
gisk og russisk, i aviserne kan han 
bare læse sine egne ord. Hvor 
skal han få noget at vide om frem
mede folk? Hvem skal han stole 
på? Alle sine kammerater fra re
volutionsdagene har han dræbt 
(undtagen den aldeles uskadelige 
Budjonini).

Farligt misbrug 
af propaganda

Øverland er meget bekymret for 
propagandaens behandling af man
ge ting. Han nævner således et eks
empel fra det svensk-russiske for
hold: For nogen tid siden var 
Moskva radio stærkt optaget af 
Sveriges krigsforberedelser. Man 
kune bl. a. meddele, at svenske 
skibsværfter efter offentlig bestil
ling byggede hele serier af land
gangsbåde, bestemt for invasion på 
Østersø-kysten.

På en måde var dette rigtigt,

PAKKO TRYK A/ s
'pA.pe.m&a.ddatye,

KORSØR

8



fortsætter Øverland, for bådene 
blev bygget efter bestilling, nemlig 
efter bestilling fra Sovjetunionen. 
Og ganske vist var det fiskerbåde, 
men de har en særlig konstruktion, 
som gør dem vel skikkede som 
landgangsbåde — dersom russerne 
skulle have til hensigt at landsætte 
tropper på den svenske kyst.

Den svenske regering har givet 
sovjetregeringen kredit på disse 
bestillinger. Hele forretningen er et 
led i den milliardkredit, som Sve
rige yder Sovjet.

Det er letforståeligt, at handels
minister Myrdal, der i sin tid fik 
denne ordning gennemført, ikke 
havde tænkt sig, at ordningen kun
ne bruges som bevis for, at Sverige 
planlægger et angreb mod Rus
land!

Øverland er også inde på en om
tale af kritiken af de stigende mi
litærudgifter. Han siger, at risikoen 
er stor ved at spare på militærbud
gettet, for risikoen er den, at det, 
vi sparer i penge, må vi betale i 
blod. Og, tilføjer han, slipper vi 
med penge, så slipper vi billigt.

I sin tale på Nordens dag i 1951 
advarer han mod at bygge det nor
diske samarbejde op på veltalen
hed. Vi må arbejde fællesinteres
serne frem.

Nogle ville vel gætte på, at Øver
land på grund af sin fortid i dag 
ville sige nej til en tysk genoprust
ning.

Tyskland rejser sig — skal vi 
finde os i det? spørger han. Han 
svarer selv med ordene: Det bliver 
vi nok nødt til — hvis vi vil bo i 
Europa.

Han er også stærkt inde på Asiens 
overbefolkning og vender sig her 
mod påstanden om, at sultende 
mennesker skulle have en stærkere 
kønsdrift end andre. Han henviser 
til, at hans kone tilbragte to år i 
k-z-lejren Ravensbriick blandt
30,000 kvindelige fanger. Her gik 
sulten på livet løs — men ingen var 
plaget af kønsdrift.

Østvendsyssel
Andelssvineslagteri

S Æ B Y

Om sine egne erfaringer henviser 
han til, at han sad i tre år i k-z- 
lejren Sachsenhausen, den store 
lejr ved Berlin. Til at begynde med 
var de 200 nordmænd, men af dem 
døde hver fjerde på grund af sult. 
Men da Røde Korspakkerne kom 
fra Danmark og Sverige ophørte de 
mange dødsfald — og kønsdriften 
kom igen.

Øverland tilføjer derfor med en 
vis ret, at det ikke er nødvendigt at 
fortsætte sultningsforsøg med rot
ter, for der foreligger allerede mas-

Komponisten, arrangøren, diri
genten m. m. Peter Deutsch 
har fortalt »Tidens K vinder« 
småtræk fra den tid, han sad 
i koncentrationslejren There- 
sienstadt:

— Da jeg havde været i There- 
sienstadt et par måneder, blev det 
gennem opslag bekendtgjort, at kz- 
lejrens symfoniorkester søgte en ny 
dirigent. Jeg søgte stillingen og 
måtte aflægge prøve for den sik
kert mest krævende dommerkomi
té, som længe har været samlet på 
eet sted: blomsten af den mellem
europæiske intelligens og musik
professorer fra Wien, Prag, Haag, 
Paris og Amsterdam. Jeg fik job
bet — og efter den tid var inde
spærringen ikke så svær at komme 
igennem, fordi jeg kunne få lov til 
at arbejde med det, der nu engang 
er min livstråd: musiken. Orkestret 
var fremragende. Det var på 50— 
60 mand, størstedelen folk fra phil- 
harmonikerne og symfonikerne i 
Amsterdam, Wien og Prag, så det

seeksperimenter, udført med men
nesker.

Bogen slutter med at gengive ta 
len, Øverland holdt til studenter
ne den 17. maj 1952. Han tager sit 
udgangspunkt i Bjørnsons ord: Og
så vi, når det bliver krævet. Han 
henviser til en udtalelse om, at
30,000 veluddannede og veludruste
de norske soldater ville have kun
net afværge katastrofen i 1940.

Det tiltalende i Øverlands taler 
og artikler er hans realitetsbeto
nede indstilling og hans vilje til 
fuld ærlighed i sin stillingtagen.

var ikke rene amatører at arbejde 
med.
Theresienstadt havde som så man
ge andre tyske »m,ønsterlejre« ofte 
besøg af kommissioner fra forskel
lige europæiske lande, og hver gang 
blev lejren jo sat på den anden 
ende, for at alt kunne synes fest og 
glæde, når gæsterne kom. Symfo
niorkestret måtte f. eks., da den 
danske kommission var på besøg, 
spille fra kl. 8 om m orgenen til 
klokken 6 om aftenen  —  koncert i 
eet stræk.

En anden gang fik vi meddelelse 
om, at der skulle komme en dele
gation fra Schweiz, og at lejrens 
SS-kommandant ønskede, at der 
skulle opføres en opera. De kom til 
mig og spurgte, hvilken opera or-

O rkestret i Theresienstadt m åtte spille 
uafbrudt i 10 timer

E N  D A N S K  K O M M I S S I O N  V A R  P Å  B E S Ø G
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kestret helst ville have. Det er Uge- 
meget, sagde jeg, d e t  orkester 
kan klare hvadsomhelst. Nå, de 
forlangte så, at vi skulle sætte 
«Hoffmanns Eventyr« op. Jamen, 
noder, sa’ jeg, vi har ikke partitu
ret til Hoffmann. Det skaffer vi, 
sagde tyskerne. Og den næste dag 
kom hele partituret til sangere og 
orkester fra Prag, hvor de slyngler 
havde stjålet det på den dejlige 
statsopera. Vi fik to dage til at 
sætte »Hoffmanns Eventyr« op i, 
og arbejdet lykkedes over forvent
ning, takket være de pragtfulde 
sangere, som også sad indespærret i 
Theresienstadt. Jeg tror roligt, jeg 
kan sige, at det er verdensrekord 
i opera-indstudering!

Fa Poul Christensens
T r ik o t a g e fa b r i k

Ikast

HERNING HEDE 
DISCO NTO BANK

AKTIESELSKAB

A. P. HENRIKSEN
HAMMERUM . TLF. 39

R. F. HESSELBERt
i

HADERSLEV

Hilsen fra Holland
Som før vil vi også nu 

bevare håbet
Borgmester G. Boeklioven, Ni- 

euwe-Pekela (Holland), tidligere 
Neuengamme, sendte ved juletid 
gennem »Pigtråd« danske kamme
rater denne hilsen:

Julen 1952 nærmer sig. Jul bety
der fredens fest, lysets sejr over 
mørket. Uvilkårligt ser vi os til
bage i disse dage og vore tanker 
dvæler ved de mørke dage omkring 
julen 1944.

I sommeren 1944 var der et glimt 
af håb især for dem, som led i 
koncentrations -le j rene.

De allierede styrker var på vej. 
Sejren var nær! Men pludseligt 
kom de frygtelige nyheder om von 
Rundstedt-offensiven i Ardennerne. 
De tyske tropper kom som lyn fra 
en klar himmel, og de allierede 
tropper, der blev overraskede, trak 
sig tilbage.

Der var i sandhed mørke jule
dage over hele Europa. De triste 
nyheder nåede koncentrations-lej
rene og fangernes udtærede og 
træ tte ansigter udtrykte tvivl og 
fortvivlelse. Havde man håbet for
gæves? Men håbet bevaredes og 
denne tro på julen og det solide 
venskab mellem alle nationers fan-

C. W . S. Svineslagterier A/s 
Herning Svineslagteri

A/s Jacob Jensen & Co.
TRIKOTAGEFABRIK

Telf. Hammerum 15.

Jensen & Stampe
Hammerum
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ger var stærkere end frygten for 
von Rundstedts offensiv.

De tyske hære blev spredt. Lyset 
triumferede over mørket.

I disse juledage — efter at jeg 
sidste sommer besøgte danske kam
merater, føler jeg trang til at ud
trykke min store taknemlighed for 
venskabet og gæstfriheden.

Ganske vist har vi atter koncen
trationslejre, ganske vist er lyden 
af fredsklokkerne borte, og vi føler 
atter tvivl. Frygten for at miste fri
heden og den menneskelige person
lighed bliver stadig større.

Men julen 1952 nærmer sig og 
dagene med lys og håb med den.

Lad os alle være opfyldt af plig
ten, idet vi mindes faldne kamme
rater, ikke i fortvivlelse, men i in
ternational solidaritet.

International konkurrence om monu
ment for den ukendte politiske fange

T o  d a n s k e  u d k a s t  t i l  L o n d o n .

Charlottenborg-udstillingen af ud
kast til et monument over den 
ukendte politiske fange samlede så 
stor publikumsinteresse, at man 
måtte forlænge udstillingen.

To kunstneres arbejder blev af 
Dansk Billedhugger-Samfund ud
peget som de bedste. Den ene er 
den 26-årige sydslesvigske billed
hugger Gerd Gunther Nielsen, hvis 
udkast efter de sagkyndiges me
ning har store chancer for blive 
placeret i hvert fald mellem de 
mange skulpturer, det nu bliver 
den øverste jurys opgave at be
dømme. Gerd Gunther Nielsen, der 
har måttet deltage i den sidste ver
denskrig i tysk trøje, men nu er 
gift og bosat i Danmark, har sym
boliseret den ukendte politiske 
fange i skikkelse af en mishandlet 
mand. Man aner mere end man ser, 
at denne skikkelse mangler arme
ne, og at hovedet udtrykker vild

SKIVE TØMMERHANDEL %
TELF. 33—34 

SK IV E
3*

P o s t g i r o  4 8 . 1 5 2

smerte. Der er styrke og fint be
væget rytme over figuren.

Gerd Glinther Nielsen er født d. 
3. 1. 1926 i Frederikstad som søn af 
postinspektør Nikolaj Nielsen, der 
stammer fra Sandager i Sydtønder 
amt og nu er bosat i Slesvig by. 
I 1947 kom den unge begavede 
mand til Danmark, hvor han blev 
elev på Kunst-Akademiets billed
hugger-skole, og hvor professor 
Johannes Bjerg blev hans lærer. 
Blandt professorerne på Charlot- 
tenborg i København betegnes den 
unge sydslesviger som en meget 
talentfuld elev.

Den anden kunstner, komiteen 
har udpeget er Ulrika Marséen, der 
har lavet en gruppe af to kubiske 
figurer, præget af tung monumen
talitet

Fra Danmark sendes de udtagne 
arbejder til »Institut of Contempo- 
rary Arts«, hvor den internatio
nale konkurrence afholdes. Ialt 
deltager 54 lande med ialt 3500 ar
bejder.

Der er udsat fire præmier på 
20 000 kr., og mellem disse vælges 
Grand-Prix-modtageren, som be
lønnes med ca. 90 000 kr. Figurerne 
vil blive vist ved den internatio
nale udstilling i marts i Tate Gal
lery.

Skive Lastbilcentral A S
Telefon 979 . 980 Kan omstilles 665

Restauration - Servicestation 
Dieselolie - Smøreolie - Vask - Smøring

J U N G S
B O G H A N D E L
S T E P H A N  A G G E R

Skive.

AKTIESELSKABET

Silkeborg Bank

Aktieselskabet
Handels og 

Landbrugsbanken
i Silkeborg

HORSENS 
LANDBOBANK A/ s

Candbosparekassen 
i Horsens

AKTIESELSKABET
IV. M ta a ch tn a n n -  
Papirvarefabrilt

HORSENS

A/s Arbejdernes 
Fællesbageri

H o rse n s

HORSENS
TRÆLASTHANDEL Vs

Brødrene
Danielsen

‘peteuen ag SøA&nsen
Cigarer og Tobaksfabriker 
Horsens

K ristian Kirks
Telefonfabriker A/S
HORSENS

Chr. Lauritzens A/s
Telf. 151 
Horsens

Dansk Meta'.-Ætseværk A/s

Horsens

11



B ørge Kristensen A /S
RADIO - ELEKTRO - HEGN

Jernbanegade 22 
Hjørring, telf. 611

Chr. H. Nielsen junr.
AKTIESELSKABET

H J Ø R R I N G

»Herning«
POUL NIELSEN
Østergade 61 - Tlf. 1467 
H J Ø R R I N G

H jørring Jern  

og  Staalforretning A/s

Grosserer

CHR. JESPERSEN
H J Ø R R I N G

Vraa
Andels
svineslagteri

S kyld ig  i 90  fangers død.
En fransk militærdomstol har af

sagt dom i sagen mod tyske læger, 
der har foretaget medicinske eks
perimenter med fanger i den tidli
gere koncentrationslejr Struthof 
ved Metz. Professorerne Ricken- 
bach og Hagen idømtes livsvarigt 
tugthus. In absentia dømtes profes
sor Hiirt og Dr. Riih til døden. Dr. 
Bong frikendtes.

Retten kendte lægerne skyldig i 
at have forvoldt 90 fangers død ved 
deres eksperimenter med et nyt 
middel mod tyfus.

Ved processen fortalte den nor
ske professor Leif Poulsson, at han 
havde set 80 zigøjnere blive brugt 
som forsøgsdyr i koncentrationslej
ren. Professoren, der selv var fange 
i lejren, aflagde vidnesbyrd mod 
sagens to anklagede, nazi-lægerne 
Otto Rickenbach og Eugen Hagen

A/s Vraa Korn og 
Foderstofforretning

Telf. 69
(Juul Bertelsen) 
Postkonto 34805

og afviste en påstand om, at han 
selv havde været Hagens assistent. 
Han havde kun taget sig af fanger, 
som Hagen havde brugt til sine
forsøg.

Poulsson fortalte, at Hagen hav
de podet sunde zigøjnere med et 
særligt tyfus-præparat. De viste 
alle en temmelig stærk feberagtig 
reaktion, men deres tilstand æn
dredes iøvrigt ikke nævneværdigt. 
Efter en måneds hvile fik de 40 
indsprøjtninger med »en gullig 
vædske«, mens intet blev gjort ved 
de andre. Anklagemyndighederne 
hævder, at der forekom dødsfald og 
sygdomstilfælde indenfor den sidste 
gruppe.

Vidnet udtalte videre, at profes
sor Rickenbach havde foretaget 
giftgasforsøg med kz-fanger. Under 
disse forsøg var flere fanger døde.

På anklagemyndighedens spørgs
mål erklærede Poulsson, at de to 
lægers virksomhed efter hans me
ning var forbryderisk.

»Morderen kommer«.
Efter franske oplysninger skal de 

anklagede i kz-lej ren Struthof have 
foretaget eksperimenter med 1700 
kvinder og 10.000 mænd for at fin
de et nyt og bedre middel til be
kæmpelse af tyfus. I alt er seks

J Ø R G E N  S T O R M
Hjørring

AKTIESELSKABET

Hjørring Discontobank
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tyske læger anklaget, men kun to 
har man fået fat i.

R e t t e n s  f o r m a n d  o p læ s te  p å  p r o 
c e ssen s  f ø r s te  d a g  en  b e s k r i v e l s e  af  
fo r h o ld e n e  i S t r u th o f - l e j r e n .  B e r e t 
n in g e n  b e la s te r  i  s æ r l ig  g r a d  p r o 
f e s s o r  H agen .  D e t  h e d d e r  bl.  a.: 
»H v e r  to r sd a g ,  n å r  H a g e n  g ik  s in  
r u n d e  i le j r e n ,  v a r  fa n g e r n e  s lå e t  
m e d  p a n ik .  O r d e n e  »M o r d e r e n  
k o m m e r « v a r  p å  a l l e s  læ b e r .

Retten har også været henlagt 
til kz-lejren Struthof. Man fastslog 
her, at forbrændingsovnen og de 
slagterkroge, ofrene blev hængt i, 
stadig kan ses. Også obduktions
rummet og lighallen forefindes sta
dig. Med særlig Gru så dommeren 
på et skur, hvor fangernes klippede 
hår opbevaredes, før det solgtes til 
børstenbindere.

Turistfolk interesseret 
i 4-maj-kollegiet.

På turistdagen i Aalborg besøgte 
130 formænd for turistforeninger 
landet over 4-maj-kollegiet. Det, 
der vakte turistmændenes særlige 
interesse, var den nødhotelordning, 
som kollegiet praktiserer i feriemå
nederne. da kollegianerne er 
bortrejst fra undervisningen i Aal
borg.

Ordningen skaber en lettelse i 
hotellernes højsæson, hvor kapaci
teten kan være yderst anspændt.

Ordningen medvirker desuden til 
at styrke kollegiets økonomi.

Biscuitfabriken

» O X F O R D «
Hjørring

Dødsdom over franske hipofolk.
Otte franskmænd, der under kri

gen pinte frihedskæmpere i terror- 
hovedkvarteret i Rue de la Pompe, 
blev dømt til døden ved en mili
tærdomstol. Tre andre fik livsva
rigt fængsel, og en kvinde tyve års 
strafarbejde. Yderligere syv — 
deriblandt terrorchefen Friedrich 
Berger — blev ligeledes dømt til 
døden, men in absentia.

E n a f  d e  m e s t  r a f f in e r e d e  t o r 
t u r m e t o d e r  v a r  a t  k a s t e  f r i h e d s 
k æ m p e r n e  i e t  k a r  m e d  i s k o ld t  
v a n d  og  la d e  d e m  b l i v e  d e r ,  in d t i l  
d e  t i l s to d .  E n a n d e n  y n d e t  t o r tu r  
v a r  a t  b r æ n d e  m æ n d e n e  på f o d 
s å le rn e  og  k v i n d e r n e  p å  b r y s t e t .

Anklageren hævdede, at ialt 400 
franskmænd var ofre for torturen. 
Heraf døde de 60. 120 deporteredes 
til Tyskland, hvoraf kun halvdelen 
vendte tilbage.

Aktieselskabet
KOLDING KORN

KOLDING

tf* N ø lir
Fru g t en g ros

Jernbanegade 36 
KOLDING

C. C. Damekonfektion
Søndergade 30

Kolding

Brdr. Knudsen
Trikotage - Børnekonfektion 

Adel gade — Kolding

% Sydjydsk Maskinfabrik
Søndergade — Kolding

De danske Mejeriers 
Maskinfabrik
A. m. C. A.

KOLDING

Dansk (fyeMndusthi.
Kolding
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A/s P. Schou & Co.
TR Æ LA ST

Kolding

H a n s  H a n s e n
Sølvsmedie A/S 

Østergade 3 — Kolding

A/s Automobilhuset
Fynsvej 17-21 . Telf. 103-123 

Kolding

SuUce.KULLKê a.SiKiÅlcen
„KOLDING"
OTTOSGADE 35 
KOLDING

Brdr. Volkerts Fabrikker A/s
Kolding

Hotel Kolding
KOLDING

A/$  Marius Mogensen
Kolding

Er han titoist, fordi han 
aflytter Prags radio?

F uldm æ gtig  A nders Døssing, t id 
ligere D reibergen, S achsenhausen 
og N euengam m e, h a r  i »Politiken« 
o ffen tligg jo rt en a r tik e l om de sid 
s te  beg ivenheder i T jekoslovakiet. 
S æ rlig  m ed P rags rad io  som k ilde 
d okum en terer han, a t d e r v irkelig  
e r ta le  om antisem itism e. H an  a n 
g rib er også »Land og Folk«s b e 
hand ling  af sagen, og b lade t sv a re r 
m ed at beskylde A nders D øssing 
fo r tito istisk  v irksom hed.

A nders D øssing er som bekend t 
søn af den afdøde danske am bassa
dør D øssing i M oskva.

Mindekors
ved Århus domkirke.

Skal minde om de højeste og 
dy heste værdier.

Ved Å rhus dom kirke h a r  d e r  i 
tid ligere  å r  til  ju l v æ re t re js t  et 
s to rt m indekors, bek læ d t m ed g ra n 
grene og p ro jek tø rbe ly st. S am tidig  
med, a t idéen d ertil kom  frem , op
stod også p lanen  om et m indekors, 
der sku lle  s tå  h e r hele  tid en  og 
ikke b lo t i ju le n  til m inde om de 
ofre, besæ tte lsestiden  k ræ vede  i 
Å rhus. D enne p lan  er nu  v irk e lig 
gjort.

Indvielsen  fand t sted  lige fø r jul, 
og indvielsesta len  ho ldtes af s tifts 
p rovst K aj Jensen , d e r bl. a. u d ta l
te, a t ko rset skal m inde om, hvori 
tilvæ relsens hø jeste  og dybeste 
v æ rd ie r består. — I en tid  som vor, 
hvor slaphed  og sløvhed b red e r sig 
i v o rt folk, e r  der g rund  ti l  at 
spørge: hvo r er de væ rd ier, d er b e 
v a re r  og re jse r  et folk? G ives der 
sådanne v æ rd ifaste  ting?

Da s tå r  ko rset der og p ræ d ik er: 
S tø rre  kæ rlighed  er d e r  ingen, der 
har, en den, d e r sæ tte r  livet til  for 
sine venner. G id vi i D anm ark  a l
drig  skal kom m e derhen, hv o r vi 
m ister evnen til a t harm es over 
u re t og m odet til a t v æ rn e  d e t d y 
reste , vi ejer.

P å  m indekorsets g rank læ d te  
bund  lagdes fle re  signerede deko
ra tioner, bl. a. f ra  Å rhus by råd  og 
F rihedsfonden, ligesom  m ange b u 
k e tte r  b lev  lag t af slæ g tn inge til 
dem, korset e r  re js t for.

S. Winklers Eftf. %
Herrekonfektionsfabrik og Trikotage en gros 

K O L D I N G

Brug danske tørvarer
ANDELS S ELS KABET
K O L D I N G  H Ø R F A B R I K
K O L D I N G

14



Et par ironiske bemærkninger 
til en skæv udvikling.

M an bedes bem æ rke p ressem ed
delelsen  om, a t »Jenny  Holm« blev 
benådet og løsladt lige fø r ju len  
1952. M eddelelsen lød i al sin  k o r t
hed  således:

»Som den  sidste af de danske, 
der efte r kap itu la tionen  idøm 
tes 16 års fæ ngsel fo r fo rb ry d e l
ser un d er besæ ttelsen , e r  den  34- 
årige sto rstikkerske »Jenny  Holm«, 
hvis v irkelige navn  e r  E llen  A nne 
M arie D eutzm ann, b levet benådet 
og løsladt. L øsladelsen er e t led  i 
åre ts  juleam nesti« .

D ette  skrives ikke af had  til  disse 
personer, for de e r ik k e  engang æ r 
lig t had  væ rd, og m an  ska l ikke 
græ de over sp ild t m æ lk, ju s titsm i
n is te rie t m å jo  have en  anden  m e
n ing  end »den offentlige«.

Vi h a r  s to rt se t a ffundet os med, 
a t m ennesker, der ta lte  m ed norsk  
accent, overfor landets  bo rgere a n 
gav, a t de v a r  fo rfu lg t af gestapo, 
og n å r  de så fik  h jæ lp  angav  disse 
borgere  til  gestapo. L igeledes h a r  
vi a ffundet os med, a t m anden, der 
kom  til D anm ark  som »W iener- 
barn« og i k ra f t af sin  begavelse 
opnåede gode stillin g er h e r  i la n 
det, blev sto ren trep ren ø r p å  de ty 
ske arbe jdsp ladser og p å  skrøm t 
lod som han  v ille yde m odstands
bevæ gelsen h jæ lp , h v o re fte r  han  
angav m odstandsbevæ gelsens folk 
til gestapo, til to r tu r , k o n ce n tra ti
onsle jr eller henre tte lse .

M an k an  dog endnu  harm es over, 
a t »danske m ænd«, d e r  u n d er b e 
sæ ttelsen  op tråd te  som s to rv æ rn e 
m agere og tje n te  h u n d red tu s in d er

Aktieselskabet

Kaalunds Sæbefabriker
K O L D I  NG

Margarinefabriken

„ 'K jo U d in ty k u s '

Telf. 1407 . Grønningen 
Kolding

eller m illionbeløb, b live r » frifun
det« og få r  tilk en d t »erstatning«, 
m edens andre, der v a r  u an g rib e 
lige i national henseende, p å  g rund  
af gestapos ja g t på  dem  b lev  in d e 
sp æ rre t e ller slået ud  af deres e r 
h v erv  i dag  m å føre en kum m erlig  
tilvæ re lse  — ofte m æ rk e t af op- 
ophold i koncen tra tionsle jre  e lle r 
ty sk  fæ ngsel e lle r to rtu r.

M en vi befinder os i »denne søde 
ju le tid  og vi ska l v æ re  gode im od 
hinanden«, så lad  os glem m e a lt 
dette.

A alborg, ju le n  1952.
Å . E. D.

£lcklrogcno
v/ Lauritzen & Nielsen

Kolding

N. SKOU & CO.
Triangel - Austin - Service

Hans Ludvigsvej 21 - Kolding

Nielsen
og Skou Petersen A/s

Isenkram en gros 
T e lf . 3 4 3 4  —  K o ld in g

A/s Motorcompany
aut. Forhandler

Kolding
Laasbygade 73-77 . Telf. 1879 - 1880

Sydøstjydske
Teglværkers Kontor

Munkegade 10 - Kolding 
T e lf . 9 1 9 .

Bech & Kildehøj 
H. Kildehøj og J. Jeppesen

Murermestre og Entreprenører 
K O L D I N G

Kolding
ny Betonvarefabrik

Kolding

Kolding
Trikotagefabrik
FYNSVEJ - KOLDING

KOLDING STRØMPEFABRIK A/s
HOLLÆNDERVEJ 12-14 KOLDING

Oscar Christensen
K old ing
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PIGTRÅD JANUAR'1953

Paris—København.
O b erstlø jtn an t P. M. D igm ann, 

tid ligere  Frøslev, e r  vend t h jem  fra  
P aris  e fte r  e t h a lv t års ophold på  
NATO D efence College.

Sommertur
til Helsingør—Helsingborg

Foren ingen  G estapofangerne h a r  
p lan lag t som m ertu ren  til dagene 
16.— 17. m aj.

T u ren  går til H elsingør—H elsing
borg  m ed besøg i Ramløse.

M an ven ter, a t der v il b live le j
lighed til  a t h ilse  på  en del af de 
svenskere, der u d fø rte  en sto rstile t 
redn ingsak tion  gennem  Svensk 
Røde K ors ved de m ange danskeres 
h je m tran sp o rte r  e fte r  k o rte re  eller 
læ ngere  ophold i fæ ngsler og i 
le jre .

T il dagene 16.— 17. m aj k n y tte r  
sig  desuden den om stæ ndighed, a t 
de t m eget sto re an ta l danske fanger 
kom  h jem  til D anm ark  netop  den 
16. m aj

Krusaa venter
på den danske afgørelse.

Ifølge »K ieler N achrichten« h a r  
forbundsdagsm edlem  dr. E d ert e r 
k læ re t, a t der f ra  ty sk  side n u  er 
b levet re tte t  en  fo rn y e t h en v en 
delse til  K øbenhavn  om snarest 
m ulig t a t træ ffe  en endelig  afgø
re lse  ved rø rende om læ gningen og 
udvidelsen  af g ræ nsevejen  og op
førelse af en ny  to ldstation . F o rho l
det e r  det, siger dr. E dert, a t m an 
på ty sk  side h a r  p lan ern e  liggende 
fu ld t fæ rdige, og det eneste, m an  
v en te r på, fo r a t k u n n e  kom m e i 
gang, e r  koord ineringen  m ed de 
danske p laner.

M eddelelsen er v id e reb rag t af 
F lensborg  Avis den  2. jan u ar.

Da m an således endnu  ikke k e n 
d e r ve jfø ring  e lle r  vej n iveauet, 
fo rs tå r  m an, a t de t ikke h a r  v æ re t 
m ulig t endnu  a t fastslå, hvo r det 
p å tæ n k te  m onum ent for greve F o l
ke B ern ad o tte  ska l anbringes.

D eraf fø lger igen, a t gassen i re t 
u d s tra k t g rad  går af den  ballon, 
d e r h a r  v æ re t p u s te t op m ed k ritik  
af kom iteens arbejde.

Efterlysning.
Den norske m odstandsm and, c i

v ilingeniør Jo h an  H erm an Wessel, 
søn af afdøde gen e ra ld irek tø r H ja l
m ar W essel, Oslo, v a r  ansat i R ju - 
kan d istrik te t, da N orge b lev  ok
kupere t. F o r a t k u n n e  deltage v i
dere  i kam pen gik han  over f je l
det i V estlandet, og de t e r  k o n sta
te re t, a t h an  ikke er om kom m et på 
denne tu r  — m en hvo r e r han  nu? 
spørger hans gam le m or.

H an e r  fød t den 22. 7. 1915. D an
skere, der evt. m å tte  k unne  give 
op lysn inger om ingeniør Wessel, 
bedes sk rive  til  f ru  K irs ten  B aars- 
rud , Sarpsborg, Norge.
Aalborg.

P å  frihedsko lleg ie t i A alborg  
blev seks nye  v æ re lser ta g e t i b rug  
efte r ju le ferien . U dvidelsen af ko l
leg iet e r  m u ligg jo rt ved a t tag e  en 
del af kollegiets lo fte tage i an v en 
delse og er ske t fo r m id ler f ra  ko l
legiets udvidelsesfond. Af de seks 
nye v æ re lser e r  de tre  a llerede 
»solgt«, idet N ationalbanken , K am 
m era ternes H jæ lpefond  og Svend 
N ielsen og frue , H jørring , h v er h a r  
skæ n k et 5000 kr. til væ relsernes 
indretn ing .
Esbjerg billigst.

En sam m enligning m ellem  v æ 
relsep riserne på  4-m aj-k o lleg ie rn e  
viser, a t E sb jerg  h a r  den  billigste 
pris. M an regner i E sb jerg  m ed, at 
m an kan  fo rtsæ tte  m ed de billige 
p riser t i l  trods for fo rdy relse  på 
m ange ting.

Kollegiets venner.
D er er i H orsens s ta r te t en fo r

en ing  »4. m aj kollegiets venner«, 
hvis fo rm ål dels e r  a t søge a t gøre 
opholdet i H orsens b illigere fo r de 
unge studerende  og dels a t ud sty re  
kollegiet, så d e t endnu  bed re  end 
før kan  stå  som et væ rd ig t m inde 
om frihedskam pen.
Fra Vestre til Washington.

Den danske vicekonsul i Chicago 
C arlo C hristensen, tid ligere  V estre 
fæ ngsel, e r nu  u d n æ v n t t il  k u ltu r 
a ttache  fo r U.S.A.

H an e r  fo rfa tte r  til  bogen: U nder 
jo rd en  i B orgergade.
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PIGTRAAD
O r g a n  fo r  o g  u d g iv e t  a f  K a m m e r a te r n e s  
H j æ lp e fo n d . U d k o m m e r  m e d  12 n u m re  
å r lig t . A b o n n e m e n t  12 kr. p r. år. ( G ir o 
k o n to  7 8 0  k a n  b e n y tte s  v e d  b e s t i l l in g  a f  
a b o n n e m e n t .)

S E K R E T A R I A T
E k s p e d it io n , a b o n n e m e n ts-  o g  a n n o n c e 
a fd e l in g , S t. K a n n ik e str æ d e  10 , K b h . K . 
( k o n to r t id  9 — 1 2 ,3 0 ) .  T l f .  C . 9 1 9 8 .

R E D A K T I O N
A n s v a r s h a v e n d e  red ak tør: O v er læ rer  
J o h s . F o sm a r k , S la g e ls e g a d e  9 , 2 ., K ø 
b e n h a v n  0 .  T e le fo n :  Ø b ro  8 5 3 7  ( t r æ f 
fe s  b ed st  17— 1 8 ) .

R e d a k t io n s u d v a lg :  S e m in a r ie fo r s ta n d e r  
P a u l H o lt ,  k a p ta jn  A a g e  E ifer , p a s to r  
P o u l R iis .

In d læ g , a r tik le r , m e d d e le lse r , b rev e  fra  
læ se r n e  m . v ., d er  ø n sk e s  o p ta g e t  i b la 
d et , m å  v æ r e  r e d a k tio n e n  i h æ n d e  se n e st  
d en  2 5 . i d e n n e  m å n e d .

F O R R E T N I N G S F Ø R E R  
A r k ite k t  H . K o rn b eck , O r d r u p  J a g tv e j  
1 3 7 , C h a r lo t te n lu n d . T e le fo n :  O r d r u p
5 0 7 5 .
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» H u s a s s is te n t«  red d e d e  m a n g e  liv  . 
En k iru rg  o m  sit sp æ n d e n d e  liv  . . 
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